Ф Н П Р

СОЮЗ  «ФЕДЕРАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ  ПРОФСОЮЗОВ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Курск

 « 21 »  ноября  2023 г.
                                                                     № 7
	Об учреждении нагрудного знака Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области» «ЗА СОДРУЖЕСТВО»

С целью награждения социальных партнеров профсоюзов, внесших личный вклад в развитие социального партнёрства и сотрудничающих  с профсоюзами, входящими в ФНПР, Совет постановляет:
1. Учредить нагрудный знак Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области» «ЗА СОДРУЖЕСТВО».

2. Утвердить Положение о нагрудном знаке Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области» «ЗА СОДРУЖЕСТВО» (прилагается).

Председатель                                                       А.И. Лазарев
     Приложение

к постановлению Совета

№7 от 21.11.2023 г.
П О Л О Ж Е Н И Е
о нагрудном знаке Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области» «ЗА СОДРУЖЕСТВО»

I. Общие положения

1.1 Нагрудный знак Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области» «ЗА СОДРУЖЕСТВО» (далее – нагрудный знак) учреждается Советом для награждения социальных партнеров профсоюзов,  внесших личный вклад в развитие социального партнёрства в Курской области и сотрудничающих  с профсоюзами, входящими в ФНПР.
II. Условия награждения нагрудным знаком

2.1. Нагрудным знаком награждаются руководители (заместители руководителей) предприятий и организаций Курской области, руководители (заместители руководителей) государственных органов власти и органов местного самоуправления, руководители (заместители руководителей) объединений работодателей, осуществляющих деятельность на территории Курской области, как правило, являющиеся членами профсоюзов.

2.2. Повторное награждение нагрудным знаком не производится.

2.3. Президиум ежегодно устанавливает квоту на награждение нагрудным знаком и размер материального вознаграждения к нему, которое выплачивается за счёт финансовых средств Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области».
III. Порядок награждения и предоставления документов

3.1. Решение о награждении нагрудным знаком принимается Президиумом по представлению членских организаций, а также по представлению Председателя. При ходатайстве о награждении нагрудным знаком представляется постановление коллегиального выборного органа членской организации с указанием мотива и краткой характеристики представляемого к награде, в том числе: фамилия, имя, отчество, занимаемая должность, полное наименование предприятия (организации), конкретные заслуги по развитию социального партнерства и сотрудничеству с профсоюзами, процент охвата профсоюзным членством на предприятии (организации), является ли кандидат членом профсоюза.

3.2. Материалы на награждение направляются в отдел организационной работы аппарата Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области» не позднее, чем за 10 дней до принятия решения о награждении Президиумом.

3.3. Нагрудный знак вручается Председателем, заместителем Председателя, руководителями членских организаций Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области» в торжественной обстановке.

3.4. Нагрудный знак не имеет номера. К нагрудному знаку выдается удостоверение установленного образца (приложение №1).

3.5. Нагрудный знак носится на правой стороне груди и располагается ниже государственных наград.
3.6. Нагрудные знаки и бланки удостоверений к ним хранятся в отделе организационной работы аппарата Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области».
3.7. Учет и регистрация награждения нагрудным знаком осуществляется отделом организационной работы аппарата Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области».
3.8. В случае утраты нагрудного знака по какой-либо причине, нагрудный знак повторно не выдается.

3.9. Постановление о награждении нагрудным знаком может быть отменено только Президиумом после рассмотрения обстоятельств, ставящих под сомнение правомерность награждения нагрудным знаком.
IV. Описание нагрудного знака

4.1. Нагрудный знак изготовлен из латуни, имеет форму круга диаметром 32 мм. На лицевой стороне нагрудного знака по кругу слева направо рельефно размещены слова «Федерация организаций профсоюзов Курской области СПРАВЕДЛИВОСТЬ СОЛИДАРНОСТЬ ЕДИНСТВО», вверху рельефно – «ФОПКО», а в центре – рельефное стилизованное изображение герба Курской области. Справа и слева герб обрамлен полукруглыми лавровыми ветвями. Лицевая сторона окаймлена бортиком. На оборотной стороне нагрудного знака сверху по кругу – рельефная надпись: «ЗА СОДРУЖЕСТВО», под надписью  – рельефное изображение рукопожатия. Нагрудный знак при помощи ушка и кольца соединяется с колодкой прямоугольной формы 27 мм х 16 мм. На колодке и на изображении герба заливка синей эмалью. С оборотной стороны колодки крепится булавка.
Приложение №1
к Положению

[image: image1.jpg]Co1o3 “Peaepanusi opraHu3anum
npo¢corw3oB Kypckoii o61actu”

YAOCTOBEPEHHUE

K 3HAKY

“3A COAPYXKECTBO”

damuansa

Umsa

OT4ecTBO

HarpakJeH (a) 3Hakom
“3A COAPYIKXECTBO”

IloctanoBsieHue Illpesnauyma

Ilpeacenarens